
 
 

 
 

100 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Agosto, 2021 

Resolución N° 293/100 – 21D 

 
 

100 Reunión del Comité Directivo – Resolución 293/100 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
CONSIDERANDO 

 

Que, la Resolución N° 260/93-19D aprobó la extensión de la vigencia del 
Convenio de Cooperación Técnica entre los Ministerios de Agricultura de 
Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay, Perú y Uruguay y el Instituto 
Interamericano de Cooperación para la Agricultura (IICA) hasta el 31 de 
diciembre de 2021. 
 
Que, mediante el citado Convenio de Cooperación Técnica, el IICA ofrece apoyo 
técnico y administrativo al Comité de Sanidad Vegetal del Cono Sur (COSAVE), 
para un mejor cumplimiento de sus fines y objetivos. 
 
Que, fueron mantenidos los contactos con el IICA a fin de proponer la extensión 
de la vigencia del Convenio de Cooperación Técnica, por un plazo de dos años. 
 
La conformidad del Comité Directivo del COSAVE respecto al texto de addendum 
presentado. 
 

RESUELVEN 
 

1. APROBAR la extensión de la vigencia del Convenio de Cooperación Técnica 
entre los Ministerios de Agricultura de Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, 
Paraguay, Perú y Uruguay y el Instituto Interamericano de Cooperación para 
la Agricultura (IICA) hasta el 31 de diciembre de 2023 que obra en Anexo con 
el nombre de Addendum N° 2.  
 

2. ELEVAR al Consejo de Ministros el Addendum N° 2 citado supra, para su 
aprobación. 
 

3. PROCEDER a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 
 

 

 

 



 
 

 
 

100 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Agosto, 2021 

Resolución N° 293/100 – 21D 

 
 

100 Reunión del Comité Directivo – Resolución 293/100 – 21D 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 
 

100 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Agosto, 2021 

Resolução N° 293/100 – 21D 

 

100 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 293/100-21D 

 
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

CONSIDERANDO 

 

Que, a Resolução N° 260/93-19D aprovou a prorrogação do prazo do Convênio 
de Cooperação Técnica entre os Ministérios da Agricultura dos países Argentina, 
Bolívia, Brasil, Chile, Paraguai, Peru e Uruguai e o Instituto Interamericano de 
Cooperação para a Agricultura (IICA), até 31 de dezembro de 2021.   
 
Que, por meio do referido Convênio de Cooperação Técnica, o IICA oferece 
apoio técnico e administrativo ao Comitê de Sanidade Vegetal do Cone Sul 
(COSAVE), para um melhor cumprimento de suas metas e objetivos. 
 
Que, foram mantidos contatos com o IICA para propor a extensão da validade 
do Convênio de Cooperação Técnica por um período de dois anos. 
 
A conformidade do Comitê Diretivo do COSAVE com relação ao texto do adendo 
apresentado. 
 
 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR, a prorrogação do prazo do Convênio de Cooperação Técnica 

entre os Ministérios da Agricultura dos países Argentina, Bolívia, Brasil, Chile, 

Paraguai, Peru e Uruguai e o Instituto Interamericano de Cooperação para a 

Agricultura (IICA), até 31 de dezembro de 2023, que está em anexo, 

denominado como Addendum N° 2. 

 
2. ELEVAR ao Conselho de Ministros o adendo acima citado, para aprovação. 

 

3. PROCEDER a sua comunicação e divulgação de acordo com o estabelecido. 

 



 
 

100 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Agosto, 2021 

Resolução N° 293/100 – 21D 

 

100 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 293/100-21D 

 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLÍVIA 

 

 

 

 

  
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete  

CHILE 

Ernesto Galliani  

PARAGUAI  

  
Josué Carrasco 

PERU 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAI 


